
 

 

 

Decreto Prot. n._______________ del_______________ 
 

Rep.n.___________ 
 

 
Oggetto: Bando di selezione per il conferimento di n. 1 premio a favore di uno studente iscritto al 5° 
anno del corso di Laurea magistrale a ciclo unico in Architettura del Dipartimento di Architettura e 
Disegno Industriale dell’Università degli Studi della Campania Luigi Vanvitelli della per promuovere e 
facilitare lo svolgimento di un programma di tirocinio formativo presso gli uffici Renzo Piano Building 
workshop (RPBW) di Genova. 
Allegati n.2 (bando e schema di domanda) 
 

IL DIRETTORE 
 

PREMESSO che al fine di agevolare le scelte professionali mediante la conoscenza diretta del mondo 
del lavoro e realizzare momenti di alternanza tra studio e lavoro nell'ambito dei processi formativi, i 
soggetti richiamati all’art.18, comma 1 lett. a), della legge 24 giugno 1997, n. 196, possono 
promuovere tirocini di formazione ed orientamento in impresa a beneficio di coloro che abbiano già 
assolto l’obbligo scolastico; 
 
VISTO il regolamento recante norme di attuazione dei principi e dei criteri di cui all’art. 18 della Legge 
24 giugno 1997, n. 196, sui tirocini formativi e di orientamento emanato dal Ministero del Lavoro e 
della Previdenza Sociale emanato con decreto del 25 marzo 1998, n. 142; 
 
VITO l’art. 10 del D.M. 22 ottobre 2004 n. 270, recante norme sugli obiettivi e le attività formative 
qualificanti delle classi; 
 
VISTA la circolare del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali n. 24 del 12 settembre 2011, in virtù 
della quale i Ticonici Curriculari sono da intendersi quali tirocini formativi e di orientamento svolti da 
studenti iscritti a corsi di studio dell’Ateneo nel periodo di frequenza del corso di studio, al fine di 
affinare il processo di apprendimento e di formazione, mediante la realizzazione di momenti di 
alternanza tra studio e lavoro, non direttamente connessi al favorire l’inserimento lavorativo. Tanto, 
anche nel caso in cui i medesimi tirocini non siano finalizzati al riconoscimento di crediti formativi, 
come nella fattispecie del tirocinio per l’elaborazione della tesi di laurea; 
 
PREMESSO che la Renzo Piano Building Workshop srl, cercando di colmare la distanza che separa la 
conoscenza accademica e la realtà della professione, intende ampliare le opportunità di 
apprendimento e di confronto promuovendo progetti di formazione secondo il principio del “learning 
by doing”, versione aggiornata della cosiddetta “bottega rinascimentale”; 
 
PREMESSO che la Renzo Piano Building Workshop srl intende mettere a disposizione n. 1 premio per 
gli studenti iscritti al 5° anno del corso di Laurea magistrale a ciclo unico in Architettura del 
Dipartimento di Architettura e Disegno Industriale dell’Università degli Studi della Campania “Luigi 
Vanvitelli” finalizzato a facilitare e promuovere lo svolgimento di un programma di tirocinio formativo 
presso la Renzo Piano Building Workshop srl stessa; 
 



 

 

VISTA la convenzione stipulata tra il Dipartimento di Architettura e Disegno Industriale dell’Università 
degli Studi della Campania “Luigi Vanvitelli” e la Renzo Piano Building Workshop srl in qualità di ente 
facilitatore e Renzo Piano Building Workshop srl in qualità di soggetto ospitante, per l’attuazione del 
programma formativo internship;  
 
VISTA la delibera del Consiglio di Dipartimento n. 12 del 11 Dicembre 2023;  
 
VALUTATA l’opportunità di emanare l’allegato bando di selezione; 
 

DECRETA 
 

È emanato l’allegato bando di selezione finalizzato all’assegnazione di n. 1 premio a favore di uno 
studente iscritto al 5° anno del corso di Laurea magistrale a ciclo unico in Architettura del Dipartimento 
di Architettura e Disegno Industriale dell’Università degli Studi della Campania “Luigi Vanvitelli” per 
promuovere e facilitare lo svolgimento di un programma di tirocinio formativo presso gli uffici Renzo 
Piano Building Workshop (RPBW) di Genova. 
 

 
 Il Direttore del Dipartimento 
 Prof. Arch. Ornella Zerlenga 



 

 

BANDO DI SELEZIONE FINALIZZATO ALL’ASSEGNAZIONE DI N. 1 PREMIO A FAVORE DI UNO 
STUDENTE ISCRITTO AL 5° ANNO DEL CORSO DI LAUREA MAGISTRALE A CICLO UNICO IN 

ARCHITETTURA  
 
 

Articolo 1 
Finalità dell’intervento formativo 

Il Dipartimento di Architettura e Disegno Industriale dell’Università degli Studi della Campania “Luigi 
Vanvitelli” in collaborazione con la Renzo Piano Building Workshop srl, intende assegnare n. 1 premio a 
favore di n. 1 studente iscritto al 5° anno del corso di Laurea magistrale a ciclo unico in Architettura del 
Dipartimento di Architettura e Disegno Industriale dell’Università degli Studi della Campania “Luigi 
Vanvitelli” per promuovere e facilitare lo svolgimento di un programma di tirocinio presso gli uffici 
Renzo Piano Building Workshop (RPBW) di Genova.  
Il programma di tirocinio oggetto del concorso pubblico si svolgerà dal 12 Febbraio 2024 al 9 Agosto 
2024. 
Allo studente selezionato, la Renzo Piano Building Workshop srl erogherà n. 1 premio pari a € 1000,00 
netti mensili per tutta la durata del tirocinio formativo. Tale premio verrà erogato mensilmente allo 
studente selezionato previa verifica della frequenza del corrispondente periodo di attività da parte 
dello studente selezionato. La verifica di tale frequenza sarà a cura della Renzo Piano Building 
Workshop srl. La Renzo Piano Building Workshop srl si impegna ad assegnare allo studente selezionato 
un appartamento della Fondazione Renzo Piano che lo studente condividerà insieme ad altri studenti 
senza sostenere alcuna spesa. La Renzo Piano Building Workshop srl si impegna, altresì, ad erogare allo 
studente selezionato ticket restaurant giornalieri (per il valore di 7 € cadauno) durante i soli giorni 
lavorativi del periodo del tirocinio formativo ed a prenotare i biglietti ed a pagare le spese di viaggio 
A/R dello studente selezionato. 
 

Articolo 2 
Requisiti di ammissione 

Sono ammessi a partecipare al bando gli studenti che sono in possesso dei seguenti requisiti: 

• non aver compiuto 26 anni di età (nel caso di soggetti disabili, di cui alla Legge n.68/99, non vi sono 
limiti massimi di età); 

• essere in uno stato di disoccupazione o inoccupazione1; 

• risultare iscritti per l’a.a. 2023/2024 (e non aver conseguito il titolo finale) al 5° anno del Corso di 
Laurea Magistrale a ciclo unico in Architettura del Dipartimento di Architettura e Disegno Industriale 
dell’Università degli Studi della Campania “Luigi Vanvitelli”; 

• avere una media ponderata, arrotondata a due cifre decimali, dei voti degli esami universitari 
sostenuti alla data di emanazione del bando pari ad almeno 27,00/30; 

• non avere in corso o avere avuto un rapporto di lavoro autonomo, subordinato o parasubordinato 
con il soggetto ospitante; 

• non avere rapporti di parentela/affinità sino al IV grado incluso o incompatibilità (ai sensi dell’art. 
18 I comma lettere c) e b) L. n. 240/2010) con persone facenti parti dell’organo di governo del soggetto 
ospitante o che detengano quote di capitale sociale tali da esercitare un’influenza determinante sul 
soggetto ospitante; 

• non beneficiare di altra borsa di studio. 
Tutti i requisiti sopra riportati devono essere posseduti, a pena di esclusione, alla data di emanazione 
del bando. I cittadini extracomunitari, oltre i requisiti sopra indicati, dovranno essere in possesso del 
permesso di soggiorno. 

 



 

 

Articolo 3 
Modalità di presentazione della domanda 

Ciascun candidato potrà presentare una sola domanda di ammissione, che redatta in carta libera 
utilizzando l’apposito modulo “allegato A”, allegato al presente bando, firmata dal partecipante alla 
selezione di proprio pugno, a pena di esclusione, corredata da copia (fronte/retro) di idoneo 
documento di riconoscimento in corso di validità - dovrà pervenire entro e non oltre le ore 12:00 del 
giorno 14/01/2024, pena esclusione dal concorso: 
 

a) in busta chiusa con la dicitura indicata di seguito, presso la Segreteria Amministrativa del 
Dipartimento di Architettura e Disegno Industriale al seguente indirizzo: Via San Lorenzo, 
Abazia di San Lorenzo ad Septimum – 81031 Aversa.  
 

b) a mezzo posta elettronica certificata (pec), con oggetto la dicitura indicata di seguito, al 
seguente indirizzo di posta elettronica: dip.architettura@pec.unicampania.it. Si precisa che la 
validità di tale invio è subordinata all’utilizzo da parte del candidato di posta elettronica 
certificata personale. Il Dipartimento non risponde per eventuali malfunzionamenti della pec. 
Si richiede che i files da allegare al messaggio siano in formato .pdf.  

 
Le domande dovranno riportare la seguente dicitura: “Selezione di n. 1 premio Renzo Piano Building 
Workshop srl”. 
Il candidato dovrà indicare inoltre, il proprio nome, cognome e indirizzo. 
Nella domanda il candidato dovrà presentare, inoltre, una dichiarazione sostitutiva di certificazione, 
resa ai sensi degli artt. 46, 47 e 76 del DPR n. 445/2000, relativamente al possesso dei titoli di 
valutazione di cui al precedente art. 02.  
Il suddetto modulo sarà disponibile presso gli uffici amministrativi del Dipartimento di Architettura e 
Disegno Industriale dell’Università degli Studi della Campania “Luigi Vanvitelli”, nonché sul relativo sito 
web al link www.architettura.unicampania.it, e dovrà contenere anche dichiarazione di rinuncia ad 
ogni pretesa nel caso in cui il conferimento del contratto non abbia esito positivo.  
Le domande non redatte utilizzando l’apposito modulo o inviate in difformità rispetto a quanto 
indicato saranno escluse dalla selezione.  

 
Articolo 4 

Modalità di svolgimento delle selezioni 
Il processo di selezione avverrà in n. 2 fasi, così come di seguito dettagliate. 
Il punteggio massimo complessivo per l’intero processo di selezione è pari a 70 punti, di cui 30/70 
punti riservati alla fase n.1 e 40/70 punti alla fase n.2. 
 
1) PRIMA FASE: valutazione della carriera universitaria basata sui seguenti parametri: 
a) Media ponderata, arrotondata a due cifre decimali, dei voti degli esami universitari sostenuti alla 
data di emanazione del bando, con attribuzione del seguente punteggio: 
 

Media ponderata Punti 
29,01 - 30,00 12 
28,01 - 29,00 8 
27,51 - 28,00 4 
27,00 - 27,50 2 

 

mailto:dip.architettura@pec.unicampania.it
http://www.architettura.unicampania.it/


 

 

b) Numero di C.F.U. acquisiti tramite esami universitari alla data di emanazione del bando, con 
attribuzione del seguente punteggio: 
 

Numero C.F.U. Punti 
maggiore di 276 12 

253-276 9 
229-252 7 
205-228 5 
181-204 3 

minore di 181 0 
 
c) status di “Studente Regolare” (intendendo per “Studente Regolare” uno studente iscritto al corso di 
studio da un numero di anni inferiore o uguale alla durata legale del corso di studio medesimo) alla 
data di emanazione del bando, con attribuzione del seguente punteggio: 
 

STUDENTE REGOLARE Punti 
Sì 6 

No 0 
 
Il possesso di quanto previsto ai punti a), b) e c) è riferito alla data di emanazione del bando. 
La Commissione, di cui al successivo art. 05, procederà alla redazione di apposito elenco che terrà 
conto della verifica dei requisiti di ammissione di cui al precedente art. 02 e all’attribuzione a ciascun 
candidato del punteggio parziale (fino ad un massimo di 30/70 punti) secondo i criteri sopra riportati. 
Di tale elenco si darà comunicazione agli interessati secondo le modalità di cui al successivo art. 08. 
 
2) SECONDA FASE: tutti i candidati sosterranno un colloquio, a cura della Commissione di cui al 
successivo art. 05, in cui si valuteranno: 

• la familiarità con i lavori di Renzo Piano Building Workshop srl; 

• la conoscenza dei programmi informatici Autocad, Revit, Photoshop e Rhinoceros; 

• la conoscenza della lingua inglese; 

• il curriculum formativo e la coerenza del profilo del candidato rispetto all’attività da 
svolgere durante il tirocinio. 

Al succitato colloquio sarà attribuito un punteggio pari al massimo a 40/70 punti. 
 
La Commissione, di cui al successivo art. 05, procederà alla formulazione della graduatoria generale 
secondo quanto dettagliato nel successivo art. 06. 
In caso di parità di punteggio sarà data priorità al candidato più giovane di età. 
Gli eventuali scorrimenti avverranno nell’ambito della graduatoria di riferimento, per la quale risulti un 
numero di candidati idonei superiore ai posti disponibili. 

 
Articolo 5 

Commissione esaminatrice 
La Commissione giudicatrice, nominata con Decreto dal Direttore del Dipartimento di Architettura e 
Disegno Industriale dell’Università degli Studi della Campania “Luigi Vanvitelli”, sarà composta da n. 3 
docenti del Dipartimento stesso. 

 
 
 



 

 

Articolo 6 
Formulazione delle graduatorie 

La graduatoria generale provvisoria sarà formulata in base ai criteri di valutazione di cui al precedente 
art. 04 e sarà pubblicata entro e non oltre il 24 Gennaio 2024, salvo diverso provvedimento reso noto 
secondo le modalità di cui al successivo art. 08. 
Entro n.2 giorni dalla pubblicazione della graduatoria generale provvisoria è consentito presentare 
ricorso, da inviare a mezzo posta elettronica certificata (pec) al seguente indirizzo di posta elettronica: 
dip.architettura@pec.unicampania.it. Si precisa che la validità di tale invio è subordinata all’utilizzo da 
parte del candidato di posta elettronica certificata personale. Il Dipartimento non risponde per 
eventuali malfunzionamenti della pec. Si richiede che i files eventualmente allegati al ricorso siano in 
formato .pdf. 
La graduatoria generale definitiva sarà pubblicata entro n.7 giorni dalla data di pubblicazione della 
corrispondente graduatoria generale provvisoria, esclusivamente mediante le modalità specificate al 
successivo art. 08. 
In caso di parità di punteggio sarà data priorità al candidato più giovane di età. 
 

Articolo 7 
Modalità di accettazione. Scorrimenti 

Il candidato risultante primo classificato nella graduatoria generale definitiva dovrà formalizzare, a 
pena di decadenza, la volontà di partecipare alle attività in argomento, mediante sottoscrizione di 
apposito atto di accettazione con il quale si impegna a rispettare le prescrizioni previste dal presente 
bando. L’accettazione dovrà essere sottoscritta, a pena di decadenza, entro n.3 giorni dalla 
pubblicazione della graduatoria generale definitiva. Le modalità dell’accettazione verranno rese note 
esclusivamente mediante le modalità indicate dal successivo art. 08. 
Decorso il termine per l’accettazione, qualora residuassero posti per mancanza di accettazioni o di 
successive rinunce, si procederà allo scorrimento della graduatoria. Gli eventuali scorrimenti ed i 
relativi termini per effettuare le accettazioni saranno resi noti esclusivamente mediante le modalità 
indicate dal successivo art. 08. 

 
Articolo 8 

Pubblicità degli atti 
Il presente bando di selezione e tutti gli atti ad esso collegati saranno resi pubblici, esclusivamente, 
mediante pubblicazione sul sito web del Dipartimento di Architettura e Disegno Industriale 
dell’Università degli Studi della Campania “Luigi Vanvitelli” al link www.architettura.unicampania.it. 
La pubblicazione di quanto riportato negli artt. 04, 05, 06 e 07 del presente bando, secondo le 
modalità sopra indicate, avrà valore di notifica ufficiale a tutti gli effetti. 

 
Articolo 9 

Responsabile del procedimento 
Ai candidati è garantito l’accesso alla documentazione relativa al procedimento di selezione, ai sensi 
della vigente normativa. Ai sensi del Regolamento (UE) 2016/679 (GDPR), all’Ateneo compete il 
trattamento dei dati personali dei candidati. Il Dott. Francesco Iannone è il Responsabile Unico del 
procedimento (e-mail: francesco.iannone@unicampania.it). 

 
Articolo 10  

Disposizioni finali 
Per tutto quanto non espressamente previsto nel presente bando si farà riferimento alla legislazione 
vigente in materia. Il Dipartimento di Architettura e Disegno Industriale dell’Università degli Studi della 

mailto:dip.architettura@pec.unicampania.it
http://www.architettura.unicampania.it/
mailto:francesco.iannone@unicampania.it


 

 

Campania “Luigi Vanvitelli” effettuerà le verifiche sulle dichiarazioni sostitutive di certificazione e/o di 
atto di notorietà rese dai candidati in ogni fase della procedura ai sensi della vigente normativa in 
materia. Nei casi in cui venga accertata la falsità delle dichiarazioni di cui sopra, gli interessati verranno 
esclusi dai benefici ottenuti in conseguenza delle dichiarazioni medesime e saranno denunciati 
all’Autorità Giudiziaria. Si ribadisce, pertanto, l’obbligatorietà del rispetto dei termini e delle 
disposizioni di cui al presente bando, la cui violazione comporterà l’esclusione dalla selezione dei 
relativi candidati. 

 
Articolo 11 
Autotutela 

Il Dipartimento di Architettura e Disegno Industriale dell’Università degli Studi della Campania “Luigi 
Vanvitelli” in regime di autotutela, con decreto motivato del Direttore, si riserva la facoltà di revocare il 
presente bando, di sospendere ovvero di non procedere al conferimento del premio, in ragione di 
esigenze attualmente non valutabili né prevedibili. 
 
 Il Direttore  
 (Prof. Arch. Ornella Zerlenga) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

________________________ 
1 Si ricorda che, in forza di quanto disposto dal D.lgs. 297/2002, vi è comunque la conservazione dello stato di disoccupazione a seguito di 
svolgimento di attività lavorativa tale da assicurare un reddito annuale non superiore al reddito minimo personale escluso da imposizione (Art. 5, 
D.lgs 297/2002 “1. L'articolo 4 del decreto legislativo 21 aprile 2000, n. 181, è sostituito dal seguente: "Art. 4 (Perdita dello stato di disoccupazione). 
- 1. Le Regioni stabiliscono i criteri per l'adozione da parte dei servizi competenti di procedure uniformi in materia di accertamento dello stato di 
disoccupazione sulla base dei seguenti principi: a) conservazione dello stato di disoccupazione a seguito di svolgimento di attività lavorativa tale da 
assicurare un reddito annuale non superiore al reddito minimo personale escluso da imposizione. Tale soglia di reddito non si applica ai soggetti di 
cui all'articolo 8, commi 2 e 3, del decreto legislativo 1 dicembre 1997, n. 468; b) perdita dello stato di disoccupazione in caso di mancata 
presentazione senza giustificato motivo alla convocazione del servizio competente nell'ambito delle misure di prevenzione di cui all'articolo 3; c) 
perdita dello stato di disoccupazione in caso di rifiuto senza giustificato motivo di una congrua offerta di lavoro a tempo pieno ed indeterminato o 
determinato o di lavoro temporaneo ai sensi della legge 24 giugno 1997, n. 196, con durata del contratto a termine o, rispettivamente, della 
missione, in entrambi i casi superiore almeno a otto mesi, ovvero a quattro mesi se si tratta di giovani, nell'ambito dei bacini, distanza dal domicilio e 
tempi di trasporto con mezzi pubblici, stabiliti dalle Regioni; d) sospensione dello stato di disoccupazione in caso di accettazione di un'offerta di 
lavoro a tempo determinato o di lavoro temporaneo di durata inferiore a otto mesi, ovvero di quattro mesi se si tratta di giovani.".) 


